ΙΑ. Ὡς γὰρ ὁ Πατὴρ βούλεται παιδεύειν τὰ τέκνα,

<sup>1</sup> Matth. xxiii, 29. <sup>2</sup> Matth. v, 45. <sup>3</sup> Exod. xai, 24; Levit. xxiv, 20. <sup>4</sup> Matth. v, 30.

A quidem ore, sed Dei esse voluntate prolata. Similiter et Moyses legem edidit, quam, dicente Domino, dicerat. Quare duo illa tamen verba non procul accessit rationibus, sed usus propemodum ipso, ac prolatione conciderunt. Etenim illam a Deo profectam esse legem nemini obscurum arbitror. Idem ille vtro ubique decernere solet, partim quæ temporibus congruit, partim quæ certis rebus adumbrandis serviunt, partim. quibus futura bona declarantur; quæ in Evangelio demum adventu suo Christus Jesus Dominus noster implevit.

X. Venio jam ad alteram illam institutam a te deorum triplicem differentiam, quam eadem ratione B calumniose confictam esse, teque id quod plani hominis ac nebulonis est egisse perspicue comprobabo. Ecquis enim tertius ille nobis deus est duplici ex similitudine confictus, qui nec alter sit e duobus, nec infuscatus malitia, vel injustitia, ut ais, ulla, neque bonitate, lucidaque natura præditus, sed medii cujusdam sit ordinis justus? Ac merito tu quidem ab omni remotus justitia quid ea sit ignoras, cum hanc ipsam a bonitate sejungis. In quo, hominum nequissime, ac veritatis inimicissime! manifesti erroris argueris. Non enim aliunde quam ex bonitate quod justum appellamus oritur; neque quisquam, nisi idem bonus sit, **226** esse justus poterit. Ideoque Dominus Moysis legem suo præconio commendans aiebat: *Ornatia sepulcra prophetarum et edificatis monumenta justorum, et patres vestri occiderunt illos*<sup>1</sup>. Unde igitur propheta, justique nisi a Parente bonitatis exstiterant? Atque ut intelligeres justum in bonitatis parte versari: *Similes, ait, estote Patri vestro qui in caelis est, qui oriri facit solem suum super bonos et malos, et pluit super justos et injustos*<sup>2</sup>: ut et justum, esse bonum, et bonum justum, et improbum injustum, et injustum improbum esse monstraret.

Nam quod implicatam et perplexam legem esse contendis, id omnino demonstrare non potes: ac per summam ut appareret calumniam hanc ei labem aspersis ex eo quod illa lex præcipiat: *Oculum pro oculo, dentem pro dente*<sup>3</sup>; simul etiam quod parricidam jubet interfici. Verum quæ a Domino Jesu dum viveret gesta, administrataque sunt, manifestissime demonstrant, nihil in lege esse perplexum aut implicatum in sese, idemque præstare prorsus quod illa Salvatoris lex efficit: *Si quis percussit te in dextram maxillam, præbe illi et alteram*<sup>4</sup>. Quod ipsum lex olim obtinere studebat, cum ita præciperet: *Oculum pro oculo, etc.*, hoc est, præbe illi maxillam. Nam ut eas pœnas effugeret, ob quas si percuteret luere oporteret, verberanti maxillam præbuit: haud ignarus si oculum crucisset, idem sibi ex lege esse sustinendum.